
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1605 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

DECRETO Nº 1818/2025 – GM. 
 

Concessão de auxílio transporte 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “g”, Inciso I, do Artigo 131 da Lei Orgânica do 

Município, e da Lei nº 723, de 06 de julho de 2022; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 723, de 06 de julho de 2022 e a Lei Municipal nº 769/2023; 

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1668 de 11 de janeiro de 2024;  

Considerando o disposto no Edital CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024– CPSAPAT - PROGRAMA AUXÍLIO-
TRANSPORTE; 

Considerando os Termos de Classificações dos beneficiários, cuja elaboração foi pela Comissão 
Permanente de Seleção e Acompanhamento do Programa Auxílio-Transporte; 

Considerando o Relatório Conclusivo da Comissão apresentado ao Chefe do Poder Executivo Municipal:  

Art. 1º Aprova a concessão do auxílio transporte aos seguintes beneficiários: 

Nome Valor Mês Destino 

Ana Clara Cestak da Silva  R$300,00 Março  Campo Mourão 

Ana Julia Cabral Souza R$300,00 Março Umuarama  

Alany dos Santos Hildebrando R$300,00 Março Umuarama  

Alexia Aparecida Franco  R$ 300,00   Março Campo Mourão  

Bruno Bonfim de Medeiros R$ 214,50   Março Campo Mourão 

Cauani Barbara dos Santos Niro  R$ 300,00   Março Campo Mourão 

Caroline Piva Verdam dos Santos R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Carlos Emanuel de Oliveira da Silva R$ 300,00 Março Umuarama  

Danilo Bugno Barbosa R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Eduardo Chaufrer R$ 220,00 Março Assis Chateubriand 

Emylly Camile Santos Modaelli R$ 165,00 Março Campo Mourão 

Franciele Lemes Pieruzzi  R$300,00 Março Campo Mourão 

Felipe Ferreira Tunin  R$300,00 Março Umuarama 

Gabrieli Heloiza Franco  R$300,00 Março Umuarama 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1605 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Gustavo de Souza Silva Farias R$ 220,00 Março Assis Chateubriand 

Helen Caroline de Lima Gois R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Henrique Donattão do Nascimento R$ 220,00 Março Assis Chateubriand 

Isabely Rodrigues da Silva Niro R$ 247,50 Fevereiro  Campo Mourão 

Isabely Rodrigues da Silva Niro R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Jenifer Nair da Silva R$ 247,50 Fevereiro Campo Mourão 

Jenifer Nair da Silva R$ 300,00 Março Campo Mourão 

João Vitor Amaral Fronza R$ 300,00 Março Campo Mourão 

João Lucas Koasne Errero R$ 220,00 Março Assis Chateubriand 

Julia Ferreira Tunin R$ 300,00 Março Umuarama  

Julia Milena da Silva Gomes Martins R$ 300,00 Março  Campo Mourão  

Kalel Aparecido da Silva Karmo R$ 220,00 Março Assis Chateubriand 

Kauane Kuasne da Silva R$ 220,00 Março Assis Chateubriand 

Luiza Stefani de Lima R$ 300,00 Março  Campo Mourão 

Luis Felipe Alves de Matos R$ 220,00 Março  Assis Chateubriand 

Maria de Fatima Alves de Oliveira R$300,00 Março Campo Mourão 

Monick Maciel  R$300,00 Março Campo Mourão 

Raira Francisquini da Mota R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Vinicius Paulino Lima R$ 300,00 Março  Umuarama  

Vinicius Teixeira dos Santos R$ 220,00 Março  Assis Chateubriand 

William de Souza da Silva R$ 220,00 Março Assis Chateubriand 

 

Art. 2º Este Decreto, entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário, 31 de março de 2025. 

 
 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1605 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 084/2025 – GM 

 

“Altera a Comissão Especial do Concurso Público”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, 

Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e dá outras providências. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Alterar a Comissão Especial do Concurso Público, designada 

através da portaria 207/2023-GM para fiscalizar, assessorar e coordenar os serviços executados pela 

Instituição contratada. 

 NOMES MATRICULA QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 

 

Presidente VERA LUCIA DOS SANTOS 
SILVA 

353 PEDAGOGIA RG Nº 592.922.XXX-49  

Membro ALICE MIYUKI MIYASHITA 317 ADMINISTRAÇÃO RG Nº 025.433.XXX-21 

Membro DILMA MARIA DOS 
SANTOS FERREIRA 

BARBOSA 

256 LETRAS RG Nº 737.452.XXX-87 

II – DELEGAR à Comissão Especial do Concurso Público, poderes 

gerais para deliberar sobre todos os assuntos atinentes ao Concurso Público, inclusive os de decisão 

de quaisquer dúvidas durante a sua realização. 

III – As decisões serão tomadas por maioria absoluta de votos dos 

integrantes desta Comissão, considerando-se unânimes tão somente as que contarem com a 

totalidade destes. 

IV – Considerar de relevância os serviços prestados pelos integrantes 

desta Comissão Especial.  

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1605 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 31 de março de 2025. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1605 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 022/2025 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025 . 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOÃO 
ANTONIO 
FERREIRA DA 
COSTA 

UMUARAMA-
PR 

03/04/2025 03/04/2025 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A 
UMUARAMA-PR PARA 
LEVAR USUARIO DO 
CRAS PARA PERICIA 
NO INSS 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 31 de Março de 2025. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1605 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1605 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1605 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1605 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1605 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1605 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1605 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-03-31T16:06:25-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




